(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.10.2023, 8/40585)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
6 октября 2023 г. № 164

О форме расчета размера вознаграждения
организатора по договору комиссии (поручения)
и порядке ее заполнения

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11

февраля 2025 г. № 19 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/42956 от
26.02.2025 г.) <W22542956>

На основании абзаца первого части первой пункта 2 и пункта 3 Положения о порядке

составления расчета размера вознаграждения организатора по договору комиссии
(поручения), утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 27 декабря 2024 г. № 1034, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить форму расчета размера вознаграждения организатора по договору
комиссии (поручения) согласно приложению.

2. Утвердить Инструкцию о порядке заполнения формы расчета размера
вознаграждения организатора по договору комиссии (поручения) (прилагается).

3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 февраля

2021 г. № 9 «Об определении формы расчета размера вознаграждения организатора
по договору комиссии (поручения) и порядка ее заполнения»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 февраля
2023 г. № 26 «Об изменении постановления Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 9 февраля 2021 г. № 9».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь

  Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
06.10.2023 № 164

Форма

__________________________________________________________________

(наименование организатора)

РАСЧЕТ
размера вознаграждения организатора по договору комиссии (поручения)

на _____________ 20__ г.

рублей, в целых числах

Наименование показателя Код
строки

Данные
финансово-

хозяйственной
деятельности
организатора

за прошедший
календарный год

Планируемые расходы
организатора с учетом
расчетных балансовых
показателей прогноза

социально-экономического
развития Республики
Беларусь на текущий

календарный год

Планируемые
показатели

организатора
по договорам

комиссии
(поручения)
на текущий

календарный год
А Б 1 2 3

Объем государственной закупки
на основании договоров комиссии
(поручения) медицинских
изделий, запасных частей к ним,
лекарственных средств
и лечебного питания
в соответствии с годовыми
планами государственных
закупок заказчиков 01 х х
Объем выручки от реализации
товаров, работ, услуг с учетом
стоимости отгруженных товаров 02   х х
Объем выручки от реализации
товаров, работ, услуг
по договорам комиссии
(поручения) с учетом стоимости
отгруженных товаров 03   х х
Удельный вес объема выручки
от реализации товаров, работ,
услуг по договорам комиссии
(поручения) с учетом стоимости
отгруженных товаров в объеме
выручки от реализации товаров,
работ, услуг с учетом стоимости
отгруженных товаров,
в процентах 04   х х
Объем валовой прибыли 05   х х
Объем валовой прибыли
по договорам комиссии
(поручения)  06   х х
Удельный вес объема валовой
прибыли по договорам комиссии
(поручения) в общем объеме
валовой прибыли, в процентах  07   х х
Расходы, в том числе: 08
расходы на оплату труда
и отчисления на социальные
нужды 09
прочие расходы  10

Рентабельность 11 х х
Налог на добавленную стоимость 12 х х
Расходы с учетом рентабельности
и налогов 13 х х
Размер вознаграждения,
в процентах  14 х х

Руководитель _______________ ______________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер ______________ ______________________
  (подпись) (фамилия, инициалы)

_______________ 20___ г.

(дата составления)

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
06.10.2023 № 164

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке заполнения формы расчета размера вознаграждения организатора по
договору комиссии (поручения)

1. Настоящая Инструкция определяет порядок заполнения формы расчета размера
вознаграждения организатора по договору комиссии (поручения) (далее – форма).

2. Стоимостные показатели в форме отражаются в белорусских рублях в целых
числах. Значения показателей по строкам 04 и 07 графы 1 рассчитываются в процентах
с двумя десятичными знаками после запятой.

3. По строке 02 графы 1 отражаются согласно данным формы государственной
статистической отчетности 12-ф (прибыль) «Отчет о финансовых результатах»,
утвержденной постановлением Национального статистического комитета Республики
Беларусь от 15 декабря 2023 г. № 163 (строка 01 графа 1), бухгалтерского учета
по соответствующим счетам аналитического учета, включая забалансовые счета:

производственно-торговым республиканским унитарным предприятием
«Белмедтехника» (далее – УП «Белмедтехника») – объем выручки от реализации товаров,
работ, услуг по оптовой торговле и договорам комиссии (поручения) с учетом стоимости
товаров, отгруженных на основании договоров комиссии (поручения);

торгово-производственным республиканским унитарным предприятием
«БЕЛФАРМАЦИЯ» (далее – РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ») – объем выручки от реализации
товаров, работ, услуг с учетом стоимости товаров, отгруженных на основании договоров
комиссии (поручения) и хранения.

4. По строке 03 графы 1 отражается УП «Белмедтехника», РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ»
объем выручки от реализации товаров, работ, услуг по договорам комиссии (поручения)
с учетом стоимости отгруженных товаров согласно данным бухгалтерского учета
по соответствующим счетам аналитического учета, включая забалансовые счета.

5. По строке 04 графы 1 отражается удельный вес объема выручки от реализации
товаров, работ, услуг по договорам комиссии (поручения) с учетом стоимости
отгруженных товаров в объеме выручки от реализации товаров, работ, услуг с учетом
стоимости отгруженных товаров, который рассчитывается как отношение показателей
строки 03 графы 1 к строке 02 графы 1.

6. По строке 05 графы 1 отражается объем валовой прибыли организатора согласно
данным строки 030 «Валовая прибыль» отчета о прибылях и убытках, а также расходы
организатора, учтенные на счете бухгалтерского учета 20 «Основное производство»
и списанные за прошлый календарный год с этого счета в дебет субсчета 90-4
«Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг» дочерними
предприятиями УП «Белмедтехника», РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ», брестским торгово-
производственным республиканским унитарным предприятием «Фармация», витебским
торгово-производственным республиканским унитарным предприятием «Фармация»,
гомельским торгово-производственным республиканским унитарным предприятием
«Фармация», гродненским торгово-производственным республиканским унитарным
предприятием «Фармация», могилевским торгово-производственным республиканским
унитарным предприятием «Фармация», торгово-производственным республиканским
унитарным предприятием «Минская Фармация» (далее – предприятия системы
«Фармация»).

УП «Белмедтехника» отражается по данной строке объем валовой прибыли
организатора по оптовой торговле и договорам комиссии (поручения) согласно данным
бухгалтерского учета по соответствующим счетам аналитического учета.

7. По строке 06 графы 1 отражается объем валовой прибыли организатора
по договорам комиссии (поручения) согласно данным бухгалтерского учета
по соответствующим счетам аналитического учета.

8. По строке 07 графы 1 отражается удельный вес объема валовой прибыли
организатора по договорам комиссии (поручения) в объеме валовой прибыли, который
рассчитывается как отношение показателя строки 06 графы 1 к показателю строки 05
графы 1.

9. Данные по строке 08 графы 1 должны быть равны сумме данных по строкам 09 и 10
графы 1.

10. По строке 09 графы 1 отражаются расходы на оплату труда и отчисления
на социальные нужды, которые определяются:

УП «Белмедтехника» как сумма данных по строкам 036 и 038 графы 2 раздела 2
формы государственной статистической отчетности 4-ф (затраты) «Отчет о затратах
на производство и реализацию продукции (работ, услуг)», утвержденной постановлением
Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 августа 2023 г. № 88
(далее – форма 4-ф (затраты);

РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» как сумма данных по строкам 010 и 011 графы 1 раздела 1
за вычетом суммы данных по строкам 036 и 038 графы 2 раздела 2 формы 4-ф (затраты);

дочерними предприятиями УП «Белмедтехника» и предприятиями системы
«Фармация» как сумма данных по строкам 010 и 011 графы 1 раздела 1 формы 4-ф
(затраты).

11. По строке 10 графы 1 отражаются прочие расходы организатора, которые
определяются:

УП «Белмедтехника» как разница между данными по строке 021 графы 2 раздела 2
и суммой данных по строкам 036 и 038 графы 2 раздела 2 формы 4-ф (затраты);

РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» как разница между данными по строке 002 графы 1 раздела
1 и данными по строке 021 графы 2 раздела 2 формы 4-ф (затраты), уменьшенная на сумму
расходов по оплате труда и отчислений на социальные нужды, отраженную по строке 09
графы 1 формы;

дочерними предприятиями УП «Белмедтехника» и предприятиями системы
«Фармация» как разница между данными по строке 002 графы 1 раздела 1 и суммой данных
по строкам 010 и 011 графы 1 раздела 1 формы 4-ф (затраты).

12. По строке 08 графы 2 отражаются планируемые расходы организатора с учетом
расчетных балансовых показателей прогноза социально-экономического развития
Республики Беларусь на текущий календарный год, которые определяются умножением
расходов организатора за прошедший календарный год на расчетные балансовые
показатели прогноза социально-экономического развития Республики Беларусь и должны
быть равны сумме строк 09 и 10 графы 2.

13. По строке 09 графы 2 отражаются планируемые расходы на оплату труда с учетом
темпа роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы по республике,
которые определяются умножением данных по строке 09 графы 1 на указанный темп роста.

14. По строке 10 графы 2 отражаются планируемые прочие расходы с учетом
среднегодового индекса потребительских цен, которые определяются умножением данных
по строке 10 графы 1 на указанный индекс.

15. По строке 01 графы 3 отражается планируемый на текущий календарный год
объем государственной закупки на основании договоров комиссии (поручения)
медицинских изделий, запасных частей к ним, лекарственных средств и лечебного питания
в соответствии с годовыми планами государственных закупок заказчиков.

16. Данные по строке 08 графы 3 должны быть равны сумме данных по строкам 09
и 10 графы 3.

17. По строке 09 графы 3 отражаются расходы на оплату труда и отчисления
на социальные нужды, которые определяются:

УП «Белмедтехника» и РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» умножением данных строки 09
графы 2 на данные строки 04 графы 1;

дочерними предприятиями УП «Белмедтехника» и предприятиями системы
«Фармация» умножением данных по строке 09 графы 2 на данные строки 07 графы 1.

18. По строке 10 графы 3 отражаются прочие расходы, которые определяются
умножением данных по строке 10 графы 2 на данные строки 07 графы 1.

19. По строке 11 графы 3 отражается сумма рентабельности.
20. По строке 12 графы 3 отражается сумма налога на добавленную стоимость.
21. По строке 13 графы 3 отражаются планируемые расходы организатора на текущий

календарный год по договорам комиссии (поручения) с учетом рентабельности и налога
на добавленную стоимость, сумма которых равна сумме строк 08, 11, 12 графы 3.

22. По строке 14 графы 3 отражается размер вознаграждения организатора
по договору комиссии (поручения), который рассчитывается делением данных по строке 13
графы 3 на данные строки 01 графы 3.